
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

관광과 9,142,761 9,207,318 △64,557

국 789,500 789,500 0

기 250,000 250,000 0

도 504,690 503,990 700

시 7,598,571 7,663,828 △65,257

관광 기반시설 확충 6,591,713 6,821,668 △229,955

국 785,000 785,000 0

기 250,000 250,000 0

도 342,890 342,890 0

시 5,213,823 5,443,778 △229,955

관광홍보 및 안내정보 선진화 3,684,918 3,865,793 △180,875

기 250,000 250,000 0

도 84,600 84,600 0

시 3,350,318 3,531,193 △180,875

관광홍보 1,179,909 1,198,886 △18,977

202 여비 5,130 5,400 △270

01 국내여비 5,130 5,400 △270

○관광홍보 및 벤치마킹
3,330 3,600 △270

207 연구개발비 9,500 10,000 △500

02 전산개발비 9,500 10,000 △500

○순천관광 홈페이지 유지 보수
9,500 10,000 △500

301 일반보전금 73,553 91,760 △18,207

11 행사실비지원금 4,493 12,700 △8,207

○청춘여행길잡이 교육 및 운영
3,028 7,000 △3,972

○야간문화관광행사 참가자 및 출연자 보상
비 0 1,600 △1,600

○국외단체관광객 안내 및 통역요원 활동비
0 1,000 △1,000

○관광박람회 참가 및 홍보부스 운영 1,465 3,100 △1,635

―전국체전 등 각종 행사 보조
765 2,400 △1,635

14 기타보상금 69,060 79,060 △10,000

○외국인 관광객 유치 인센티브 지원사업
16,000 26,000 △10,000

사계절 대표축제 운영 21,291 22,411 △1,120

201 일반운영비 19,923 20,971 △1,048

01 사무관리비 19,923 20,971 △1,048

○대표축제 홍보물 제작
8,952 10,000 △1,048

202 여비 1,368 1,440 △72

01 국내여비 1,368 1,440 △72

경정 3,330,000원

경정 9,500,000원

경정 3,028,000원

경정 0원

경정 0원

경정 765,000원

경정 16,000,000원

경정 8,952,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

○축제추진을 위한 지역축제 벤치마킹 등
1,368 1,440 △72

순천 관광기념품 개발 33,800 34,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

○순천시 관광기념품 카탈로그 등 제작
1,300 1,500 △200

관광안내소 운영 48,361 49,689 △1,328

201 일반운영비 48,361 49,689 △1,328

01 사무관리비 30,232 31,560 △1,328

○순천역 관광안내소 부지 임차료
23,672 25,000 △1,328

시티투어 운영 287,340 288,340 △1,000

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○시티투어 홍보물 제작 및 안내판 정비 등
19,000 20,000 △1,000

순천관광 택시 운영 121,695 122,395 △700

201 일반운영비 13,300 14,000 △700

01 사무관리비 13,300 14,000 △700

○관광택시 추가 모집에 따른 래핑비
4,300 5,000 △700

문화관광해설사 운영 500,200 657,750 △157,550

201 일반운영비 14,250 15,000 △750

01 사무관리비 14,250 15,000 △750

○관광해설사 친절도 조사 용역
14,250 15,000 △750

301 일반보전금 481,850 638,650 △156,800

14 기타보상금 471,000 627,800 △156,800

○문화관광해설사 활동비
464,000 588,000 △124,000

○청춘여행길잡이 활동비
5,600 38,400 △32,800

반려동물 친화관광도시 조성사업 500,000 500,000 0

기 250,000 250,000 0

시 250,000 250,000 0

201 일반운영비 236,000 228,000 8,000

기 156,000 148,000 8,000

시 80,000 80,000 0

01 사무관리비 86,000 78,000 8,000

○반려동물 친화관광도시 홍보 44,000 36,000 8,000

―E커머스 프로모션 OTA 연계 수수료
18,000 10,000 8,000

기 18,000 10,000 8,000

경정 1,368,000원

경정 1,300,000원

경정 23,672,000원

경정 19,000,000원

경정 4,300,000원

경정 14,250,000원

경정 464,000,000원

경정 5,600,000원

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 관광홍보 및 안내정보 선진화 (단위:천원)

207 연구개발비 22,000 30,000 △8,000

기 22,000 30,000 △8,000

01 연구용역비 22,000 30,000 △8,000

○반려동물 동반여행 활성화 방안 연구
22,000 30,000 △8,000

기 22,000 30,000 △8,000

관광기반시설 조성 2,578,811 2,587,021 △8,210

국 735,000 735,000 0

도 242,860 242,860 0

시 1,600,951 1,609,161 △8,210

관광시설 보수관리 508,194 512,953 △4,759

401 시설비및부대비 500,200 504,959 △4,759

03 시설부대비 200 4,959 △4,759

○사업추진 보고차트 및 보고서 제작
0 1,300 △1,300

○감독 여비 0 600 △600

○피복비 0 179 △179

○주요 관광지 기반 시설 보수 시설부대비
200 2,880 △2,680

관광지 숙박시설지원 44,517 46,008 △1,491

201 일반운영비 32,077 33,568 △1,491

01 사무관리비 28,339 29,830 △1,491

○숙박요금할인점 지정증 및 표지판 제작
1,509 3,000 △1,491

주요관광지 안내판 보수 및 환경정비 500,200 502,160 △1,960

401 시설비및부대비 500,200 502,160 △1,960

03 시설부대비 200 2,160 △1,960

○사업추진 보고차트 및 보고서 제작
200 2,000 △1,800

○피복비 0 160 △160

한국형 생태관광 육성 327,984 368,854 △40,870

국 50,000 50,000 0

도 15,430 15,430 0

시 262,554 303,424 △40,870

마이스 산업 활성화 19,733 54,981 △35,248

201 일반운영비 3,313 3,487 △174

01 사무관리비 3,313 3,487 △174

○마이스 홍보물 제작
3,313 3,487 △174

202 여비 1,420 1,494 △74

01 국내여비 1,420 1,494 △74

○마이스산업 벤치마킹 및 전시회 참가
1,420 1,494 △74

301 일반보전금 15,000 50,000 △35,000

경정 22,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 200,000원

경정 1,509,000원

경정 200,000원

경정 0원

경정 3,313,000원

경정 1,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 확충
단위: 한국형 생태관광 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 15,000 50,000 △35,000

○마이스산업 유치 보상금
15,000 50,000 △35,000

헬스투어리즘 활성화 71,818 72,440 △622

201 일반운영비 70,450 71,000 △550

01 사무관리비 10,450 11,000 △550

○헬스투어 홍보물 제작 및 관광상품 운영 10,450 11,000 △550

―헬스투어 손수건 제작
2,450 3,000 △550

202 여비 1,368 1,440 △72

01 국내여비 1,368 1,440 △72

○헬스투어 벤치마킹 여비
1,368 1,440 △72

생태체험관광상품 개발 및 운영 85,000 90,000 △5,000

207 연구개발비 45,000 50,000 △5,000

01 연구용역비 45,000 50,000 △5,000

○순천시 생태체험관광 종합계획 수립 용역
45,000 50,000 △5,000

관광 기반시설 운영 1,681,691 1,709,656 △27,965

도 150,000 150,000 0

시 1,531,691 1,559,656 △27,965

관광시설 운영 및 관리 1,681,691 1,709,656 △27,965

도 150,000 150,000 0

시 1,531,691 1,559,656 △27,965

전통야생차 체험관 운영 113,341 116,455 △3,114

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○선진지 벤치마킹 여비
1,026 1,080 △54

206 재료비 17,100 18,000 △900

01 재료비 17,100 18,000 △900

○전통야생차체험관 프로그램 차재료 구입
17,100 18,000 △900

301 일반보전금 2,340 4,500 △2,160

11 행사실비지원금 0 2,160 △2,160

○전통야생차체험관 자원봉사 비교견학, 워
크숍 0 2,160 △2,160

순천만에코촌 운영 605,042 607,893 △2,851

201 일반운영비 238,353 236,965 1,388

01 사무관리비 118,034 123,646 △5,612

○객실 운영물품 구입 29,788 35,400 △5,612

―이불 16,368 21,980 △5,612

02 공공운영비 120,319 113,319 7,000

경정 15,000,000원

경정 2,450,000원

경정 1,368,000원

경정 45,000,000원

경정 1,026,000원

경정 17,100,000원

경정 0원

경정 16,368,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반시설 운영
단위: 관광시설 운영 및 관리 (단위:천원)

○객실 등 시설 수리수선 유지(공공요금 부족
분 포함) 7,000 0 7,000

206 재료비 80,544 84,783 △4,239

01 재료비 80,544 84,783 △4,239

○조경용 종자 등 구입
3,444 7,683 △4,239

드라마촬영장 운영 388,308 370,308 18,000

201 일반운영비 208,731 190,731 18,000

01 사무관리비 115,626 107,626 8,000

○환경정비소모품(세제, 종량제봉투 등) 구
입 2,000 0 2,000

○드라마촬영장 운영 소모품(화장지,생수 등)
구입 2,000 0 2,000

○드라마촬영장 체험장 운영 소모품 구입
2,000 0 2,000

○드라마촬영장 커튼 교체
2,000 0 2,000

02 공공운영비 73,105 63,105 10,000

○전기카트 유지보수 4,000 0 4,000

○CCTV 케이블 포설 2,000 0 2,000

○전기설비 수리 3,000 0 3,000

○소방설비 수리 1,000 0 1,000

영상창작스튜디오 운영 15,000 115,000 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○촬영배경 소스 제작비 0 100,000 △100,000

정원워케이션 조성 480,000 500,000 △20,000

도 150,000 150,000 0

시 330,000 350,000 △20,000

201 일반운영비 308,000 300,000 8,000

02 공공운영비 38,000 30,000 8,000

○객실 등 시설 수리수선 유지(공공요금 부족
분 포함) 8,000 0 8,000

207 연구개발비 22,000 50,000 △28,000

02 전산개발비 22,000 50,000 △28,000

○정원워케이션 전용 홈페이지 구축
22,000 50,000 △28,000

블루워케이션 사업 운영(직접지원) 80,000 0 80,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 0 80,000

○블루워케이션 사업
80,000 0 80,000

농촌민박기반조성 9,340 6,890 2,450

도 1,900 1,200 700

7,000,000원*1회

경정 3,444,000원

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

500,000원*4식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

경정 0원

4,000,000원*2회

경정 22,000,000원

80,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 농촌민박기반조성
단위: 농어촌 민박 활성화 (단위:천원)

시 7,440 5,690 1,750

농어촌 민박 활성화 9,340 6,890 2,450

도 1,900 1,200 700

시 7,440 5,690 1,750

농어촌민박 소방안전시설 지원 6,650 4,200 2,450

도 1,900 1,200 700

시 4,750 3,000 1,750

402 민간자본이전 6,650 4,200 2,450

도 1,900 1,200 700

시 4,750 3,000 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,650 4,200 2,450

○농어촌민박 소방안전시설 지원
6,650 4,200 2,450

도 1,900 1,200 700

시 4,750 3,000 1,750

미식개발 기반조성 360,556 364,360 △3,804

국 4,500 4,500 0

도 9,900 9,900 0

시 346,156 349,960 △3,804

미식개발 활성화 360,556 364,360 △3,804

국 4,500 4,500 0

도 9,900 9,900 0

시 346,156 349,960 △3,804

대표음식 문화조성 321,556 325,360 △3,804

201 일반운영비 238,554 240,000 △1,446

03 행사운영비 118,554 120,000 △1,446

○순천미식주간 행사 추진 59,554 61,000 △1,446

―미식영화 상영 18,554 20,000 △1,446

202 여비 2,052 2,160 △108

01 국내여비 2,052 2,160 △108

○음식관광 홍보 및 벤치마킹
2,052 2,160 △108

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○순천 음식전문가 교육 재료 구입
4,750 5,000 △250

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○순천미식 아카이브 구축 용역
19,000 20,000 △1,000

307 민간이전 29,000 30,000 △1,000

12 민간인위탁교육비 19,000 20,000 △1,000

○순천특화음식 브랜드화(밀키트 제작 및 홍
보교육) 19,000 20,000 △1,000

경정 6,650,000원

경정 18,554,000원

경정 2,052,000원

경정 4,750,000원

경정 19,000,000원

경정 19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(관광과) 298,836 304,509 △5,673

기본경비 96,627 102,300 △5,673

기본경비 96,627 102,300 △5,673

201 일반운영비 54,537 57,024 △2,487

01 사무관리비 47,270 49,757 △2,487

○관광과 복사기 임차료
7,113 9,600 △2,487

202 여비 36,960 39,480 △2,520

01 국내여비 36,960 39,480 △2,520

○기본관내출장여비
34,440 36,960 △2,520

203 업무추진비 5,130 5,796 △666

04 부서운영업무추진비 5,130 5,796 △666

○부서운영업무추진비
4,734 5,400 △666

재무활동(관광과) 200,625 235 200,390

보전지출 200,625 235 200,390

보전지출 200,625 235 200,390

802 반환금기타 200,625 235 200,390

01 국고보조금반환금 184,355 0 184,355

○2020~2022년 관광지 방역수용태세 개선 지원
사업 184,355 0 184,355

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,270 235 16,035

○2023년 남도 숙박할인 빅이벤트
15,204 0 15,204

○2021 남도 깔끔이부자리 사업
492 0 492

○2023년 무인계측기 설치 지원사업
292 0 292

○2023 마이스 기반 육성 지원사업
21 0 21

○2023년 남도음식거리 명품화사업
26 0 26

경정 7,113,000원

경정 34,440,000원

경정 4,734,000원

184,355,000원

15,204,000원

491,510원

291,830원

21,000원

26,000원


